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Już tylko nieco ponad pięć dni pozostaje Monchiemu na ewentualne

transfery i na zrealizowanie przyrzeczeń Jamesa Pallotty, który w trakcie

pobytu drużyny w USA mówił, że klub sprowadzi jeszcze dwóch piłkarzy. 

Dziś tym, który wydaje się być najbliżej jest Steven N'Zonzi, choć pojawia

się sporo przeszkód, jeśli chodzi o pozyskanie starego znajomego

dyrektora sportowego Romy.

Alternatywą dla Francuza pozostaje Samassekou, środkowy pomocnik Salzburga,

który jednak mierzy wysoko, jeśli chodzi o kartę gracza (w plotkach pojawiają się

sumy od 20 do nawet 30 mln euro). Sam Malijczyk zarabia w Austrii mało i z

pewnością pokusiłby się na przenosiny do Rzymu, jednak po pierwsze wydaje się

być opcją rezerwową Monchiego, po drugie żądania za jego kartę są wysokie.

W cieniu pozyskania środkowego pomocnika przewija się temat napastnika na

prawą stronę. Media "macają" od wielu tygodni różne nazwiska, w ostatnich dniach

na czoło wysunął się Suso, jednak konkretów brakuje. Dziś we francuskich mediach

wraca Florian Thauvin. Dziennik L'Equipe zamieszcza plotkę, że dyrektor sportowy

Romy podjął kontakty z Marsylią w sprawie 25-letniego skrzydłowego. Agentem

Thauvina jest ponadto Cyril Rool, ten sam, który pomógł w sprowadzeniu Williamia

Biandy w tej sesji mercato.

Corriere dello Sport podnosi po raz kolejny nazwisko swojego ulubieńca, Berardiego,

któremu ów dziennik poświęcił sporo stron w czerwcu. Gazeta podaje, że Di

Francesco chciał swojego byłego gracza, ale Monchi nigdy nie był co do niego

przekonany. Według dziennika pokusą Monchiego pozostaje Bailey, gdyby nie udało

się pozyskać gracza do środka pola, ale Bayer wycenia go na 50 mln euro. Z kolei

nie ma szans na sprowadzenie Neresa z Ajaxu. La Repubblica donosi, że jeśli nie

uda się z N'Zonzim, planem B dyrektora sportowego jest pozyskanie prawego

napastnika i tu w grę wchodzą Promes i Bailey, choć nie jest też wykluczonym, ze

jeśli nie uda się pozyskać Francuza, wówczas kadra Giallorossich pozostanie w

takim kształcie jak obecnie. Zdaniem Gazzetta dello Sport na prawy atak w grze

pozostają jedynie ewentualnie Berardi i Marlos. Ten drugi podoba się Di Francesco i

nie kosztowałby dużo (około 10 mln euro). Również Il Messaggero podaje te dwa

nazwiska i możliwy powrót Giallorossich po Berardiego. Corriere della Sera donosi z

kolei, że Ajax proponuje ponownie Romie usługi Ziyecha.
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